ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

30 октября2020 года г. Тула

Советский районный суд г. Тулы в составе:

председательствующего Воеводиной Ю.Н., 

при секретаре Дворниковой В.А.,

с участием

государственного обвинителя ст. помощника прокурора Советского района г. Тулы Андросовой А.Б.,

подсудимой ФИО22, 

защитника адвоката Пера Л.М., представившего ордер № от 16 октября 2020 года и удостоверение №, выданное 13 ноября 2003 года,

потерпевшихПотерпевший №4, Потерпевший №6, Потерпевший №13, Потерпевший №14,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении подсудимой

ФИО22, 

<

данные изъяты>, несудимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч.1 ст. 159, ч. 2 ст. 159 УК РФ,

установил:

ФИО22 совершила 14 мошенничеств, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину.

Она же, ФИО22, совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

В период времени с 01 июля 2003 года по 06 сентября 2017 года ФИО22, осуществляла трудовую деятельность в должности специалиста по работе с молодежью в различных государственных учреждениях Тульской области, в том числе в МБУ «Молодежный центр «Спектр»» и по совместительству в государственном учреждении «Тульский областной центр молодежи». Согласно должностной инструкции специалиста по работе с молодежью, при работе в государственных учреждениях Тульской области в обязанности ФИО22, в том числе, входило: проведение работы по реализации досуговой программы для детей и молодежи по месту жительства; осуществление взаимодействия с различными государственными и негосударственными организациями и учреждениями, занимающимися проблемами молодежи, и молодежными общественными объединениями; взаимодействие с учебными заведениями г.Тулы, родительской общественностью и семьями воспитанников; подготовка документов для организации и проведения мероприятий и другое. В ходе осуществления своей трудовой деятельности в указанных государственных учреждениях в должности специалиста по работе с молодежью, ФИО22 в летний период времени осуществляла сопровождение групп детей к месту отдыха – в палаточный лагерь, расположенный на территории ФГБОУ ВДЦ «Орленок» по адресу: Краснодарский край, Туапсинский район, ПГТ Новомихайловский, а в 2017 году осуществляла организацию такой поездки по направлению группы детей для отдыха в указанный лагерь. Таким образом, ФИО22 был известен полный комплекс мероприятий по организации и финансовому обеспечению выездного отдыха групп детей. 

1.В период времени с начала августа 2018 года по 20 августа 2018 годау ФИО22, ранее работавшей в должности специалиста по работе с молодежью в различных государственных учреждениях Тульской области, в том числе в МБУ «Молодежный центр «Спектр»» и по совместительству в государственном учреждении «Тульский областной центр молодежи», возник корыстный преступный умысел на хищение денежных средств путем обмана у ранее не знакомой Потерпевший №4, с причинением значительного ущерба последней.

Осуществляя свой корыстный преступный умысел, ФИО22, с целью хищения денежных средств, принадлежащих Потерпевший №4, зная, что у последней есть малолетний сын – ФИО5, в период времени с начала августа 2018 года по 20 августа 2018 года сознательно сообщила Потерпевший №4 заведомо ложные сведения, не соответствующие действительности, о том, что собирается организовать путевку для выездного отдыха в летний палаточный лагерь ФГБУ ВДЦ «Орленок», расположенный по адресу: Краснодарский край, Туапсинский район, пос. Новомихайловск на период с 29 июля 2019 года по 07 августа 2019 года, стоимость которой составит 22500 рублей. Потерпевший №4, не предполагая о преступных намерениях ФИО22, будучи уверенной, что ФИО22 является специалистом по работе с молодежью, так как ее знакомая Потерпевший №1 отправляла свою дочь в данный летний палаточный лагерь от МБУ «Молодежный центр «Спектр», и желая отправить своего сына в вышеуказанный летний палаточный лагерь, согласилась на предложение ФИО22 Получив согласие, ФИО22 сообщила, что сумма денежных средств за оплату путевки составит 22500 рублей, которые можно оплатить частями. 

После этого ФИО22, продолжая осуществлять свой корыстный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств Потерпевший №4, путем обмана, в период времени с начала августа 2018 года по 20 августа 2018 года, сообщила последней номера банковских карт ПАО Сбербанк своего сына – ФИО2, не осведомленного о ее преступных намерениях, на которые необходимо перевести денежные средства. При этом указанные банковские карты находились в пользовании у ФИО22

Потерпевший №4, не предполагая о преступных намерениях ФИО22, и, будучи уверенной, что оплачивает путевку для своего малолетнего сына ФИО5, совершила перечисление:

- 20.08.2018 года через отделение ПАО Сбербанк России № 8604/0012, расположенного по адресу: 

<

...> на банковскую карту ПАО Сбербанк №, открытой на имя ФИО2, в отделении ПАО Сбербанк по адресу: 

<

...> денежные средства в сумме 3000 рублей.

После этого, 07 января 2019 годаКудрявцева сообщилаПотерпевший №4 о необходимости оплатить за поездку часть денежных средств в размере 4500 рублей. При этом у ФИО22 перед Потерпевший №4 имелись долговые обязательства в сумме 2000 рублей, поэтому по договоренности ФИО22 предложила, что указанную сумму внесет за нее сама, а Потерпевший №4 необходимо внести только сумму в размере 2500 рублей, которые необходимо передать ее сыну – ФИО2 Потерпевший №4, не предполагая о преступных намеренияхФИО22, и, будучи уверенной, что оплачивает путевку для своего малолетнего сына ФИО5, находясь по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 07 января 2019 года по 14 марта 2019 года передала сыну ФИО22 – ФИО2, не осведомленному о преступных намерениях последней, денежные средства в сумме 2500 рублей, которые последний передал ФИО22

Затем Потерпевший №4, не предполагая о преступных намерениях ФИО22 и будучи уверенной, что оплачивает путевку для своего малолетнего сына ФИО5, совершила перечисления:

- 14.03.2019 года через отделение ПАО Сбербанк России № 8604/0012, расположенного по адресу: 

<

...> на банковскую карту ПАО Сбербанк №, открытой на имя ФИО2, в отделении ПАО Сбербанк по адресу: 

<

...> денежные средства в сумме 500 рублей;

- 18.03.2019 года через отделение ПАО Сбербанк России № 8604/0012, расположенного по адресу: 

<

...> на банковскую карту ПАО Сбербанк №, открытой на имя ФИО2, в отделении ПАО Сбербанк по адресу: 

<

...> денежные средства в сумме 7000 рублей;

- 20.05.2019 года через отделение ПАО Сбербанк России № 8604/0012, расположенного по адресу: 

<

...> на банковскую карту ПАО Сбербанк №, открытой на имя ФИО2, в отделении ПАО Сбербанк по адресу: 

<

...> денежные средства в сумме 7 500 рублей, а всего на общую сумму 22500 рублей. 

ФИО22, продолжая осуществлять свой корыстный преступный умысел, в период времени с 20 августа 2018 года по 20 мая 2019 года, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда Потерпевший №4 понимая, что совершает умышленное безвозмездное изъятие чужого имущества у собственника, путем обмана последнего, и желая этого, получила от Потерпевший №4 под предлогом оплаты путевки в летний палаточный лагерь ФГБУ ВДЦ «Орленок», расположенный по адресу: Краснодарский край, Туапсинский район, пос. Новомихайловск на период с 29 июля 2019 года по 07 августа 2019 года, денежные средства в сумме 22500 рублей. При этом ФИО22, заведомо не намеревалась выполнять обязательства по приобретению путевки в вышеуказанный лагерь, и похищенными у Потерпевший №4 денежными средствами в дальнейшем распорядилась по своему усмотрению, обратив их в свою собственность, чем причинила своими преступными действиями последней имущественный ущерб на указанную сумму, являющийся для нее значительным ущербом. 

2.В период времени с начала августа 2018 года по 31 августа 2018 года у ФИО22, ранее работавшей в должности специалиста по работе с молодежью в различных государственных учреждениях Тульской области, в том числе в МБУ «Молодежный центр «Спектр»» и по совместительству в государственном учреждении «Тульский областной центр молодежи», возник корыстный преступный умысел на хищение денежных средств путем обмана у ранее знакомой Потерпевший №1, с причинением значительного ущерба последней.

Осуществляя свой корыстный преступный умысел, ФИО22, с целью хищения денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, заведомо зная, что у последней есть малолетняя дочь ФИО6, в период времени с начала августа 2018 года по 31 августа 2018 года сознательно сообщила Потерпевший №1 заведомо ложные сведения, не соответствующие действительности, о том, что собирается организовать путевку для выездного отдыха в летний палаточный лагерь ФГБУ ВДЦ «Орленок», расположенный по адресу: Краснодарский край, Туапсинский район, пос. Новомихайловск, на период с 29 июля 2019 года по 07 августа 2019 года, стоимость которой составит 22500 рублей. Потерпевший №1, не предполагая о преступных намерениях ФИО22, будучи уверенной, что ФИО22 является специалистом по работе с молодежью, так как в 2017 году отправляла свою дочь в данный летний палаточный лагерь от МБУ «Молодежный центр «Спектр», и желая отправить дочь в вышеуказанный летний палаточный лагерь, согласилась на предложение ФИО22, однако сообщила, что обратную дорогу оплатит самостоятельно. Получив согласие Потерпевший №1, ФИО22 сообщила, что без оплаты обратной дороги, стоимость путевки составит 19000 рублей. 

После этого ФИО22, продолжая осуществлять свой корыстный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств Потерпевший №1, путем обмана, в период времени с начала августа 2018 года по 31 августа 2018 года сообщила последней номера банковских карт ПАО Сбербанк своего сына – ФИО2, не осведомленного о ее преступных намерениях, на которые необходимо перевести денежные средства. При этом указанные банковские карты находились в пользовании у ФИО22

Потерпевший №1 не предполагая о преступных намерениях ФИО22 и будучи уверенной, что оплачивает путевку для своей малолетней дочери, в период времени с 31 августа 2018 года по 23 мая 2019 года совершила следующие перечисления:

- 31.08.2018 года с лицевого счета № банковской карты ПАО Сбербанк №, открытого в отделении ПАО Сбербанк по адресу: 

<

...> на имя Потерпевший №1 на банковскую карту ПАО Сбербанк №, открытой на имя ФИО2, в отделении ПАО Сбербанк по адресу: 

<

...> денежные средства в сумме 5000 рублей;

- 26.12.2018 года с лицевого счета № банковской карты ПАО Сбербанк №, открытого в отделении ПАО Сбербанк по адресу: 

<

...> на имя Потерпевший №1 на банковскую карту ПАО Сбербанк № открытой на имя ФИО2 денежные средства в сумме 2 500 рублей;

- 14.03.2019 года с лицевого счета № банковской карты ПАО Сбербанк №, открытого в отделении ПАО Сбербанк по адресу: 

<

...> на имя Потерпевший №1 на лицевой счет № банковской карты ПАО Сбербанк №, открытый в отделении ПАО Сбербанк, расположенного по адресу: 

<

...> на имя ФИО2 денежные средства в сумме 7500 рублей;

- 23.05.2019 года с лицевого счета № банковской карты ПАО Сбербанк №, открытого в отделении ПАО Сбербанк по адресу: 

<

...> на имя Потерпевший №1 на лицевой счет № банковской карты ПАО Сбербанк №, открытый в отделении ПАО Сбербанк, расположенного по адресу: 

<

...> на имя ФИО2 денежные средства в сумме 4000 рублей, а всего на общую сумму 19000 рублей. 

ФИО22, продолжая осуществлять свой корыстный преступный умысел, в период времени с 31 августа 2018 года по 23 мая 2019 года, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда Потерпевший №1 понимая, что совершает умышленное безвозмездное изъятие чужого имущества у собственника, путем обмана последнего, и желая этого, получила от Потерпевший №1 под предлогом оплаты путевки в летний палаточный лагерь ФГБУ ВДЦ «Орленок», расположенный по адресу: Краснодарский край, Туапсинский район, пос. Новомихайловск на период с 29 июля 2019 года по 07 августа 2019 года, без оплаты обратной дороги, денежные средства в сумме 19000 рублей. При этом ФИО22, заведомо не намеревалась выполнять обязательства по приобретению путевки в вышеуказанный лагерь, и похищенными у Потерпевший №1 денежными средствами в дальнейшем распорядилась по своему усмотрению, обратив их в свою собственность, чем причинила своими преступными действиями последней материальный ущерб на указанную сумму, являющийся для нее значительным ущербом. 

3. В период времени с начала августа 2018 года по 28 января 2019 года у ФИО22, ранее работавшей в должности специалиста по работе с молодежью в различных государственных учреждениях Тульской области, в том числе в МБУ «Молодежный центр «Спектр»» и по совместительству в государственном учреждении «Тульский областной центр молодежи», возник корыстный преступный умысел на хищение денежных средств путем обмана у ранее знакомой Потерпевший №5, с причинением значительного ущерба последней.

Осуществляя свой корыстный преступный умысел, ФИО22, с целью хищения денежных средств, принадлежащих Потерпевший №5, заведомо зная, что у последней есть несовершеннолетний сын ФИО7, в период времени с августа 2018 года по 28 января 2019 года сознательно сообщила Потерпевший №5 заведомо ложные сведения, не соответствующие действительности, о том, что собирается организовать путевку для выездного отдыха в летний палаточный лагерь ФГБУ ВДЦ «Орленок», расположенный по адресу: Краснодарский край, Туапсинский район, пос. Новомихайловск, на период с 29 июля 2019 года по 07 августа 2019 года, стоимость которой составит 22500 рублей. Потерпевший №5, не предполагая о преступных намерениях ФИО22, будучи уверенной, что ФИО22 является специалистом по работе с молодежью, о чем ей ранее стало известно от знакомой ФИО8, которая в 2018 году направляла на отдых своего сына ФИО9 в данный палаточный лагерь от МБУ «Молодежный центр «Спектр», и, желая направить на летний отдых своего несовершеннолетнего сына ФИО7 в вышеуказанный летний палаточный лагерь, согласилась на предложение ФИО22 

После этого ФИО22, продолжая осуществлять свой корыстный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств Потерпевший №5, путем обмана, в период времени с августа 2018 года по 28 января 2019 года сообщила последней номер банковской карты ПАО Сбербанк своего сына – ФИО2, не осведомленного о ее преступных намерениях, на которые необходимо перевести денежные средства за приобретение путевок. При этом указанная банковская карта находилась в пользовании у ФИО22

Потерпевший №5, не предполагая о преступных намерениях ФИО22, и, будучи уверенной, что оплачивает путевку для своего несовершеннолетнего сына ФИО7, в период времени с 28 января 2019 года по 08 июня 2019 года совершила следующие перечисления:

- 28.01.2019 года с лицевого счета № банковской карты ПАО Сбербанк №, открытого в отделении ПАО Сбербанк по адресу: 

<

...> на имя Потерпевший №5 на лицевой счет № банковской карты ПАО Сбербанк № открытый в отделении Сбербанка, расположенного по адресу: 

<

...> на имя ФИО2, денежные средства в сумме 7500 рублей;

- 14.03.2019 года с лицевого счета № банковской карты ПАО Сбербанк №, открытого в отделении ПАО Сбербанк по адресу: 

<

...> на имя мужа Потерпевший №5 - ФИО1 на лицевой счет № банковской карты ПАО Сбербанк № открытый в отделении ПАО Сбербанка, расположенного по адресу: 

<

...> на имя ФИО2, денежные средства в сумме 500 рублей;

- 25.03.2019 года с лицевого счета № банковской карты ПАО Сбербанк №, открытого в отделении ПАО Сбербанк по адресу: 

<

...> на имя мужа Потерпевший №5 - ФИО1 на лицевой счет № банковской карты ПАО Сбербанк № открытый в отделении ПАО Сбербанк, расположенного по адресу: 

<

...> на имя ФИО2, денежные средства в сумме 7000 рублей;

- 08.06.2019 года с лицевого счета № банковской карты ПАО Сбербанк №, открытого в отделении ПАО Сбербанк по адресу: 

<

...> на имя мужа Потерпевший №5 - ФИО1 на лицевой счет № банковской карты ПАО Сбербанк № открытый в отделении ПАО Сбербанк, расположенного по адресу: 

<

...> на имя ФИО2, денежные средства в сумме 7500 рублей, а всего на общую сумму 22500 рублей. 

ФИО22, продолжая осуществлять свой корыстный преступный умысел, в период времени с 28 января 2019 года по 08 июня 2019 года, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда Потерпевший №5, понимая, что совершает умышленное безвозмездное изъятие чужого имущества у собственника, путем обмана последнего, и желая этого, получила от Потерпевший №5 под предлогом оплаты путевки в летний палаточный лагерь ФГБУ ВДЦ «Орленок», расположенный по адресу: Краснодарский край, Туапсинский район, пос. Новомихайловск на период с 29 июля 2019 года по 07 августа 2019 года, денежные средства в сумме 22500 рублей. При этом ФИО22, заведомо не намеревалась выполнять обязательства по приобретению путевки в вышеуказанный лагерь, и похищенными у Потерпевший №5 денежными средствами в дальнейшем распорядилась по своему усмотрению, обратив их в свою собственность, чем причинила своими преступными действиями последней имущественный ущерб на указанную сумму, являющийся для нее значительным ущербом. 

4.В период времени с начала апреля 2019 года по 01 мая 2019 года у ФИО22, ранее работавшей в должности специалиста по работе с молодежью в различных государственных учреждениях Тульской области, в том числе в МБУ «Молодежный центр «Спектр»» и по совместительству в государственном учреждении «Тульский областной центр молодежи», возник корыстный преступный умысел на хищение денежных средств путем обмана у ранее не знакомой Потерпевший №6, с причинением значительного ущерба последней.

Осуществляя свой корыстный преступный умысел, ФИО22, с целью хищения денежных средств, принадлежащих Потерпевший №6, заведомо зная, что у последней есть малолетний сын ФИО10, в период времени с начала апреля 2019 года по 01 мая 2019 годасознательно сообщила Потерпевший №6 заведомо ложные сведения, не соответствующие действительности, о том, что собирается организовать путевку для выездного отдыха в летний палаточный лагерь ФГБУ ВДЦ «Орленок», расположенный по адресу: Краснодарский край, Туапсинский район, пос. Новомихайловск, на период с 29 июля 2019 года по 07 августа 2019 года, стоимость которой составит 22500 рублей. Потерпевший №6, не предполагая о преступных намерениях ФИО22, будучи уверенной, что ФИО22 является специалистом по работе с молодежью, так как ее знакомая Потерпевший №14 неоднократно отправляла свою дочь в данный летний палаточный лагерь от МБУ «Молодежный центр «Спектр», и, желая отправить своего сына ФИО10 в вышеуказанный летний палаточный лагерь, согласилась на предложение ФИО22 Получив согласие Потерпевший №6, ФИО22 сообщила, что сумма денежных средств за оплату путевки составит 22500 рублей, которые можно оплатить частями. 

После этого ФИО22, продолжая осуществлять свой корыстный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств Потерпевший №6, путем обмана, в период времени с начала апреля 2019 года по 01 мая 2019 года сообщила последней номер банковской карты ПАО Сбербанк своего сына – ФИО2, не осведомленного о ее преступных намерениях, на которую необходимо перевести денежные средства. При этом указанная банковская карта находилась в пользовании у ФИО22

Потерпевший №6 не предполагая о преступных намерениях ФИО22 и будучи уверенной, что оплачивает путевку для своего малолетнего сына, в период времени с 01 мая 2019 года по 18 июня 2019 года совершила следующие перечисления:

- 01.05.2019 года с лицевого счета № банковской карты ПАО Сбербанк №, открытого в отделении ПАО Сбербанк по адресу: 

<

...> на имя Потерпевший №6 на лицевой счет № банковской карты ПАО Сбербанк № открытый в отделении ПАО Сбербанк, расположенного по адресу: 

<

...> на имя ФИО2, денежные средства в сумме 7500 рублей;

- 17.06.2019 года с лицевого счета № банковской карты ПАО Сбербанк №, открытого в отделении ПАО Сбербанк по адресу: 

<

...> на имя Потерпевший №6 на лицевой счет № банковской карты ПАО Сбербанк № открытый в отделении ПАО Сбербанк, расположенного по адресу: 

<

...> на имя ФИО2, денежные средства в сумме 10 000 рублей;

- 18.06.2019 года с лицевого счета № банковской карты ПАО Сбербанк №, открытого в отделении ПАО Сбербанк по адресу: 

<

...> на имя Потерпевший №6 на лицевой счет № банковской карты ПАО Сбербанк № открытый в отделении Сбербанка, расположенного по адресу: 

<

...> на имя ФИО2, денежные средства в сумме 5 000 рублей, а всего на общую сумму 22500 рублей. 

ФИО22, продолжая осуществлять свой корыстный преступный умысел, в период времени с 01 мая 2019 года по 18 июня 2019 года, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда Потерпевший №6 понимая, что совершает умышленное безвозмездное изъятие чужого имущества у собственника, путем обмана последнего, и желая этого, получила от Потерпевший №6 под предлогом оплаты путевки в летний палаточный лагерь ФГБУ ВДЦ «Орленок», расположенный по адресу: Краснодарский край, Туапсинский район, пос. Новомихайловск на период с 29 июля 2019 года по 07 августа 2019 года, денежные средства в сумме 22500 рублей. При этом ФИО22, заведомо не намеревалась выполнять обязательства по приобретению путевки в вышеуказанный лагерь, и похищенными у Потерпевший №6 денежными средствами в дальнейшем распорядилась по своему усмотрению, обратив их в свою собственность, чем причинила своими преступными действиями последней материальный ущерб на указанную сумму, являющийся для нее значительным ущербом. 

5.В период времени с 01 мая 2019 года по 03 мая 2019 годаПотерпевший №7 от знакомой последней ФИО13 стало известно, что ФИО22, являясь специалистом по работе с молодежью, организовывает поездки по путевкам для выездного отдыха в летний палаточный лагерь ФГБУ ВДЦ «Орленок», расположенный по адресу: Краснодарский край, Туапсинский район, пос. Новомихайловск. После чего Потерпевший №7 в указанный период времени сообщила ФИО22, что желает направить свою малолетнюю дочь ФИО11 на выездной отдых в летний палаточный лагерь ФГБУ ВДЦ «Орленок». 

После чего, в период времени с 01 мая 2019 года по 03 мая 2019 годау ФИО22, ранее работавшей в должности специалиста по работе с молодежью в различных государственных учреждениях Тульской области, в том числе в МБУ «Молодежный центр «Спектр»» и по совместительству в государственном учреждении «Тульский областной центр молодежи», возник корыстный преступный умысел на хищение денежных средств путем обмана у Потерпевший №7, с причинением значительного ущерба последней.

Осуществляя свой корыстный преступный умысел, ФИО22, с целью хищения денежных средств, принадлежащих Потерпевший №7, сознательно сообщила Потерпевший №7 заведомо ложные сведения, не соответствующие действительности, о том, что она действительно по путевкам организовывает поездку для выездного отдыха в летний палаточный лагерь ФГБУ ВДЦ «Орленок», расположенный по адресу: Краснодарский край, Туапсинский район, пос. Новомихайловск, на период с 29 июля 2019 года по 07 августа 2019 года, стоимость которой составит 22500 рублей. Потерпевший №7, не предполагая о преступных намерениях ФИО22, будучи уверенной, что ФИО22 является специалистом по работе с молодежью, желая направить на летний отдых свою малолетнюю дочь ФИО11 в вышеуказанный летний палаточный лагерь, согласилась на предложение ФИО22 

После этого ФИО22, продолжая осуществлять свой корыстный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств Потерпевший №7, путем обмана, в период времени с 01 мая 2019 года по 03 мая 2019 года сообщила последней номер банковской карты ПАО Сбербанк своего сына – ФИО2, не осведомленного о ее преступных намерениях, на которые необходимо перевести денежные средства за приобретение путевок. При этом указанная банковская карта находилась в пользовании у ФИО22

Потерпевший №7 не предполагая о преступных намерениях ФИО22 и будучи уверенной, что оплачивает путевку для своей малолетней дочери ФИО11, в период времени с 04 мая 2019 года по 14 июня 2019 года совершила следующие перечисления:

- 04.05.2019 года с лицевого счета № банковской карты ПАО Сбербанк №, открытого в отделении ПАО Сбербанк по адресу: 

<

...>, на имя сестры М. - ФИО3 на лицевой счет № банковской карты ПАО Сбербанк № открытый в отделении ПАО Сбербанк, расположенного по адресу: 

<

...> на имя ФИО2, денежные средства в сумме 7500 рублей;

- 14.06.2019 года с лицевого счета № банковской карты ПАО Сбербанк №, открытого в отделении ПАО Сбербанк по адресу: 

<

...>, на имя Потерпевший №7 на лицевой счет № банковской карты ПАО Сбербанк № открытый в отделении ПАО Сбербанк, расположенного по адресу: 

<

...> на имя ФИО2, денежные средства в сумме 15 000 рублей, а всего на общую сумму 22500 рублей. 

ФИО22, продолжая осуществлять свой корыстный преступный умысел, в период времени с 04 мая 2019 года по 14 июня 2019 года, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда Потерпевший №7 понимая, что совершает умышленное безвозмездное изъятие чужого имущества у собственника, путем обмана последнего, и желая этого, получила от Потерпевший №7 под предлогом оплаты путевки в летний палаточный лагерь ФГБУ ВДЦ «Орленок», расположенный по адресу: Краснодарский край, Туапсинский район, пос. Новомихайловск на период с 29 июля 2019 года по 07 августа 2019 года, денежные средства в сумме 22500 рублей. При этом ФИО22, заведомо не намеревалась выполнять обязательства по приобретению путевки в вышеуказанный лагерь, и похищенными у Потерпевший №7 денежными средствами в дальнейшем распорядилась по своему усмотрению, обратив их в свою собственность, чем причинила своими преступными действиями последней имущественный ущерб на указанную сумму, являющийся для нее значительным ущербом. 

6.В период времени с начала мая 2019 года по 04 мая 2019 года у ФИО22, ранее работавшей в должности специалиста по работе с молодежью в различных государственных учреждениях Тульской области, в том числе в МБУ «Молодежный центр «Спектр»» и по совместительству в государственном учреждении «Тульский областной центр молодежи», возник корыстный преступный умысел на хищение денежных средств путем обмана у ранее не знакомой Потерпевший №2, с причинением значительного ущерба последней.

Осуществляя свой корыстный преступный умысел, ФИО22, с целью хищения денежных средств, принадлежащих Потерпевший №2, заведомо зная, что у последней есть малолетний сын Потерпевший №2, в период времени с начала мая 2019 года по 04 мая 2019 годасознательно сообщила Потерпевший №2 заведомо ложные сведения, не соответствующие действительности, о том, что собирается организовать путевку для выездного отдыха в летний палаточный лагерь ФГБУ ВДЦ «Орленок», расположенный по адресу: Краснодарский край, Туапсинский район, пос. Новомихайловск, на период с 29 июля 2019 года по 07 августа 2019 года, стоимость которой составит 22500 рублей. Потерпевший №2, не предполагая о преступных намерениях ФИО22, будучи уверенной, что ФИО22 является специалистом по работе с молодежью, так как ее знакомая Потерпевший №15 неоднократно отправляла свою дочь в данный летний палаточный лагерь от МБУ «Молодежный центр «Спектр», и, желая отправить сына Потерпевший №2 в вышеуказанный летний палаточный лагерь, согласилась на предложение ФИО22 Получив согласие Потерпевший №2, ФИО22 сообщила, что сумма денежных средств за оплату путевки составит 22500 рублей, которые можно оплатить частями. 

После этого ФИО22, продолжая осуществлять свой корыстный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств Потерпевший №2, путем обмана, в период времени с начала мая 2019 года по 04 мая 2019 годасообщила последней номер банковской карты ПАО Сбербанк своего сына – ФИО2, не осведомленного о ее преступных намерениях, на которую необходимо перевести денежные средства. При этом указанная банковская карта находилась в пользовании у ФИО22

Потерпевший №2 не предполагая о преступных намерениях ФИО22 и будучи уверенной, что оплачивает путевку для своего малолетнего сына, в период времени с 04 мая 2019 года по 05 июля 2019 года совершила следующие перечисления:

- 04.05.2019 года с лицевого счета № банковской карты ПАО Сбербанк №, открытого в отделении ПАО Сбербанк по адресу: г. Тула, ФИО23 площадь д. 1, на имя Потерпевший №2 на лицевой счет № банковской карты ПАО Сбербанк № открытый в отделении ПАО Сбербанк, расположенного по адресу: 

<

...> на имя ФИО2, денежные средства в сумме 4000 рублей;

- 05.05.2019 года с лицевого счета № банковской карты ПАО Сбербанк №, открытого в отделении ПАО Сбербанк по адресу: г. Тула, ФИО23 площадь д. 1, на имя Потерпевший №2 на лицевой счет № банковской карты ПАО Сбербанк № открытый в отделении ПАО Сбербанк, расположенного по адресу: 

<

...> на имя ФИО2, денежные средства в сумме 3500 рублей;

- 27.05.2019 года с лицевого счета банковской карты ПАО Сбербанк №, открытого в отделении ПАО Сбербанк по адресу: г. Тула, ФИО23 площадь д. 1, на имя Потерпевший №2 на лицевой счет № банковской карты ПАО Сбербанк № открытый в отделении ПАО Сбербанк, расположенного по адресу: 

<

...> на имя ФИО2, денежные средства в сумме 7500 рублей;

- 23.06.2019 года с лицевого счета № банковской карты ПАО Сбербанк №, открытого в отделении ПАО Сбербанк по адресу: г. Тула, ФИО23 площадь д. 1, на имя Потерпевший №2 на лицевой счет № банковской карты ПАО Сбербанк № открытый в отделении ПАО Сбербанк, расположенного по адресу: 

<

...> на имя ФИО2, денежные средства в сумме 5000 рублей;

- 05.07.2019 года с лицевого счета № банковской карты ПАО Сбербанк №, открытого в отделении ПАО Сбербанк по адресу: г. Тула, ФИО23 площадь д. 1, на имя Потерпевший №2 на лицевой счет № банковской карты ПАО Сбербанк № открытый в отделении ПАО Сбербанк, расположенного по адресу: 

<

...> на имя ФИО2, денежные средства в сумме 2500 рублей, а всего на общую сумму 22500 рублей. 

ФИО22, продолжая осуществлять свой корыстный преступный умысел, в период времени с 04 мая 2019 года по 05 июля 2019 года, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда Потерпевший №2 понимая, что совершает умышленное безвозмездное изъятие чужого имущества у собственника, путем обмана последнего, и желая этого, получила от Потерпевший №2 под предлогом оплаты путевки в летний палаточный лагерь ФГБУ ВДЦ «Орленок», расположенный по адресу: Краснодарский край, Туапсинский район, пос. Новомихайловск на период с 29 июля 2019 года по 07 августа 2019 года, денежные средства в сумме 22500 рублей. При этом ФИО22, заведомо не намеревалась выполнять обязательства по приобретению путевки в вышеуказанный лагерь, и похищенными у Потерпевший №2 денежными средствами в дальнейшем распорядилась по своему усмотрению, обратив их в свою собственность, чем причинила своими преступными действиями последней материальный ущерб на указанную сумму, являющийся для нее значительным ущербом. 

7.В период времени с 01 мая 2019 года по 04 мая 2019 года у ФИО22, ранее работавшей в должности специалиста по работе с молодежью в различных государственных учреждениях Тульской области, в том числе в МБУ «Молодежный центр «Спектр»» и по совместительству в государственном учреждении «Тульский областной центр молодежи», возник корыстный преступный умысел на хищение денежных средств путем обмана у ранее не знакомой Потерпевший №3, с причинением значительного ущерба последней, которая обратилась к ФИО22 по вопросу организации выездного отдыха в летний палаточный лагерь ФГБУ ВДЦ «Орленок», расположенный по адресу: Краснодарский край, Туапсинский район, пос. Новомихайловск.

Осуществляя свой корыстный преступный умысел, ФИО22, с целью хищения денежных средств, принадлежащих Потерпевший №3, заведомо зная, что у последней есть малолетняя дочь ФИО12, в период времени с 01 мая 2019 года по 04 мая 2019 годасознательно сообщила Потерпевший №3 заведомо ложные сведения, не соответствующие действительности, о том, что действительно собирается организовать путевку для выездного отдыха в летний палаточный лагерь ФГБУ ВДЦ «Орленок», расположенный по адресу: Краснодарский край, Туапсинский район, пос. Новомихайловск, на период с 29 июля 2019 года по 07 августа 2019 года, стоимость которой составит 22500 рублей. Потерпевший №3, не предполагая о преступных намерениях ФИО22, будучи уверенной, что ФИО22 является специалистом по работе с молодежью, так как ее знакомая ФИО13 неоднократно отправляла свою дочь в данный летний палаточный лагерь от МБУ «Молодежный центр «Спектр», и, желая отправить дочь Потерпевший №3 в вышеуказанный летний палаточный лагерь, согласилась на предложение ФИО22 Получив согласие Потерпевший №3, ФИО22 сообщила, что сумма денежных средств за оплату путевки составит 22500 рублей, которые можно оплатить частями. 

После этого ФИО22, продолжая осуществлять свой корыстный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств Потерпевший №3, путем обмана, в период времени с 01 мая 2019 года по 04 мая 2019 года сообщила последней номер банковской карты ПАО Сбербанк своего сына – ФИО2, не осведомленного о ее преступных намерениях, на которую необходимо перевести денежные средства. При этом указанная банковская карта находилась в пользовании у ФИО22

Потерпевший №3, не предполагая о преступных намерениях ФИО22 и будучи уверенной, что оплачивает путевку для своей малолетней дочери, в период времени с 04 мая 2019 года по 28 июня 2019 года совершила следующие перечисления:

- 04.05.2019 года с лицевого счета № банковской карты ПАО Сбербанк №, открытого в отделении ПАО Сбербанк по адресу: 

<

...> на имя Потерпевший №3 на лицевой счет № банковской карты ПАО Сбербанк № открытый в отделении ПАО Сбербанк, расположенного по адресу: 

<

...> на имя ФИО2, денежные средства в сумме 7 500 рублей;

- 28.06.2019 года с лицевого счета № банковской карты ПАО Сбербанк №, открытого в отделении ПАО Сбербанк по адресу: 

<

...> на имя Потерпевший №3 на лицевой счет № банковской карты ПАО Сбербанк № открытый в отделении ПАО Сбербанк, расположенного по адресу: 

<

...> на имя ФИО2, денежные средства в сумме 15 000 рублей, а всего на общую сумму 22500 рублей. 

ФИО22, продолжая осуществлять свой корыстный преступный умысел, в период времени с 04 мая 2019 года по 28 июня 2019 года, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда Потерпевший №3 понимая, что совершает умышленное безвозмездное изъятие чужого имущества у собственника, путем обмана последнего, и желая этого, получила от Потерпевший №3 под предлогом оплаты путевки в летний палаточный лагерь ФГБУ ВДЦ «Орленок», расположенный по адресу: Краснодарский край, Туапсинский район, пос. Новомихайловск на период с 29 июля 2019 года по 07 августа 2019 года, денежные средства в сумме 22500 рублей. При этом ФИО22, заведомо не намеревалась выполнять обязательства по приобретению путевки в вышеуказанный лагерь, и похищенными у Потерпевший №3 денежными средствами в дальнейшем распорядилась по своему усмотрению, обратив их в свою собственность, чем причинила своими преступными действиями последней материальный ущерб на указанную сумму, являющийся для нее значительным ущербом.

8.В период времени с начала ноября 2018 года по 21 декабря 2018 года у ФИО22, ранее работавшей в должности специалиста по работе с молодежью в различных государственных учреждениях Тульской области, в том числе в МБУ «Молодежный центр «Спектр»» и по совместительству в государственном учреждении «Тульский областной центр молодежи», возник корыстный преступный умысел на хищение денежных средств путем обмана у ранее не знакомой Потерпевший №8, с причинением значительного ущерба последней, которая обратилась к ФИО22 по вопросу организации выездного отдыха в летний палаточный лагерь ФГБУ ВДЦ «Орленок», расположенный по адресу: Краснодарский край, Туапсинский район, пос. Новомихайловск.

Осуществляя свой корыстный преступный умысел, ФИО22, с целью хищения денежных средств, принадлежащих Потерпевший №8, заведомо зная, что у последней есть малолетняя дочь ФИО14, в период времени с начала ноября 2018 года по 21 декабря 2018 годасознательно сообщила Потерпевший №8 заведомо ложные сведения, не соответствующие действительности, о том, что действительно собирается организовать путевку для выездного отдыха в летний палаточный лагерь ФГБУ ВДЦ «Орленок», расположенный по адресу: Краснодарский край, Туапсинский район, пос. Новомихайловск, на период с 29 июля 2019 года по 07 августа 2019 года, стоимость которой составит 22500 рублей. Потерпевший №8, не предполагая о преступных намерениях ФИО22, будучи уверенной, что ФИО22 является специалистом по работе с молодежью, так как ее знакомая Потерпевший №15, являющаяся крестной ее дочери, неоднократно отправляла свою дочь в данный летний палаточный лагерь от МБУ «Молодежный центр «Спектр», и, желая отправить дочь ФИО14 в вышеуказанный летний палаточный лагерь, согласилась на предложение ФИО22 Получив согласие Потерпевший №8, ФИО22 сообщила, что сумма денежных средств за оплату путевки составит 22500 рублей, которые можно оплатить частями. 

После этого ФИО22, продолжая осуществлять свой корыстный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств Потерпевший №8, путем обмана, в период времени с начала ноября 2018 года по 21 декабря 2018 года, сообщила последней номер банковской карты ПАО Сбербанк своего сына – ФИО2, не осведомленного о ее преступных намерениях, на которую необходимо перевести денежные средства. При этом указанная банковская карта находилась в пользовании у ФИО22

Потерпевший №8 не предполагая о преступных намерениях ФИО22 и будучи уверенной, что оплачивает путевку для своей малолетней дочери, в период времени с 16 декабря 2018 года по 21 декабря 2018 года через свою знакомую Потерпевший №15, в неустановленном месте передала ФИО22 денежные средства в сумме 3000 рублей. 

Затем, Потерпевший №8 не предполагая о преступных намерениях ФИО22 и будучи уверенной, что оплачивает путевку для своей малолетней дочери, в период времени с 21 декабря 2018 года по 08 июня 2019 года совершила следующие перечисления:

- 21.12.2018 года с лицевого счета № банковской карты ПАО Сбербанк №, открытого в отделении ПАО Сбербанк по адресу: г. Тула, ФИО23 площадь д. 1, на имя Потерпевший №8 на лицевой счет № банковской карты ПАО Сбербанк № открытый в отделении Сбербанка, расположенного по адресу: 

<

...> на имя ФИО2, денежные средства в сумме 4 500 рублей;

- 13.03.2019 года с лицевого счета № банковской карты ПАО Сбербанк №, открытого в отделении ПАО Сбербанк по адресу: г. Тула, ФИО23 площадь д. 1, на имя Потерпевший №8 на лицевой счет № банковской карты ПАО Сбербанк № открытый в отделении ПАО Сбербанк, расположенного по адресу: 

<

...> на имя ФИО2, денежные средства в сумме 500 рублей;

- 06.04.2019 года с лицевого счета № банковской карты ПАО Сбербанк №, открытого в отделении ПАО Сбербанк по адресу: г. Тула, ФИО23 площадь д. 1, на имя Потерпевший №8 на лицевой счет № банковской карты ПАО Сбербанк № открытый в отделении ПАО Сбербанк, расположенного по адресу: 

<

...> на имя ФИО2, денежные средства в сумме 7000 рублей;

- 08.06.2019 года с лицевого счета № банковской карты ПАО Сбербанк №, открытого в отделении ПАО Сбербанк по адресу: г. Тула, ФИО23 площадь д. 1, на имя Потерпевший №8 на лицевой счет № банковской карты ПАО Сбербанк № открытый в отделении ПАО Сбербанк, расположенного по адресу: 

<

...> на имя ФИО2, денежные средства в сумме 7 500 рублей, а всего на общую сумму 22500 рублей. 

ФИО22, продолжая осуществлять свой корыстный преступный умысел, в период времени с 16 декабря 2018 года по 08 июня 2019 года, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда Потерпевший №8 понимая, что совершает умышленное безвозмездное изъятие чужого имущества у собственника, путем обмана последнего, и желая этого, получила от Потерпевший №8 под предлогом оплаты путевки в летний палаточный лагерь ФГБУ ВДЦ «Орленок», расположенный по адресу: Краснодарский край, Туапсинский район, пос. Новомихайловск на период с 29 июля 2019 года по 07 августа 2019 года, денежные средства в сумме 22500 рублей. При этом ФИО22, заведомо не намеревалась выполнять обязательства по приобретению путевки в вышеуказанный лагерь, и похищенными у Потерпевший №8 денежными средствами в дальнейшем распорядилась по своему усмотрению, обратив их в свою собственность, чем причинила своими преступными действиями последней материальный ущерб на указанную сумму, являющийся для нее значительным ущербом.

9.В период времени с начала октября 2018 года по 03 мая 2019 года у ФИО22, ранее работавшей в должности специалиста по работе с молодежью в различных государственных учреждениях Тульской области, в том числе в МБУ «Молодежный центр «Спектр»» и по совместительству в государственном учреждении «Тульский областной центр молодежи», возник корыстный преступный умысел на хищение денежных средств путем обмана у ранее знакомой Потерпевший №9, с причинением значительного ущерба последней, которая обратилась к ФИО22 по вопросу организации выездного отдыха в летний палаточный лагерь ФГБУ ВДЦ «Орленок», расположенный по адресу: Краснодарский край, Туапсинский район, пос. Новомихайловск.

Осуществляя свой корыстный преступный умысел, ФИО22, с целью хищения денежных средств, принадлежащих Потерпевший №9, заведомо зная, что у последней есть малолетний сын ФИО15, в период времени с начала октября 2018 года по 03 мая 2019 года сознательно сообщила Потерпевший №9 заведомо ложные сведения, не соответствующие действительности, о том, что действительно собирается организовать путевку для выездного отдыха в летний палаточный лагерь ФГБУ ВДЦ «Орленок», расположенный по адресу: Краснодарский край, Туапсинский район, пос. Новомихайловск, на период с 29 июля 2019 года по 07 августа 2019 года, стоимость которой составит 22500 рублей. Потерпевший №9, не предполагая о преступных намерениях ФИО22, будучи уверенной, что ФИО22 является специалистом по работе с молодежью, так как ранее отправляла через ФИО22 своего малолетнего сына ФИО15 в поездку в г. Великой Устюг, и, желая отправить сына ФИО15 в вышеуказанный летний палаточный лагерь, согласилась на предложение ФИО22 Получив согласие Потерпевший №9, ФИО22 сообщила, что сумма денежных средств за оплату путевки составит 22500 рублей, которые можно оплатить частями. 

После этого ФИО22, продолжая осуществлять свой корыстный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств Потерпевший №9, путем обмана, в период времени с начала октября 2018 года по 03 мая 2019 года, сообщила последней номер банковской карты ПАО Сбербанк своего сына – ФИО2, не осведомленного о ее преступных намерениях, на которую необходимо перевести денежные средства. При этом указанная банковская карта находилась в пользовании у ФИО22

Потерпевший №9, не предполагая о преступных намерениях ФИО22, и, будучи уверенной, что оплачивает путевку для своего малолетнего сына ФИО15, в период времени с начала октября 2018 года по 03 мая 2019 года перевела на банковскую карту ПАО Сбербанка, на имя сына ФИО22 – ФИО2,денежные средства в сумме 5000 рублей. После этого, не предполагая о преступных намерениях ФИО22 и будучи уверенной, что оплачивает путевку для своего малолетнего сына ФИО15, совершила следующее перечисление: 

- 03.05.2019 года с лицевого счета №, банковской карты ПАО Сбербанк №, открытого в отделении ПАО Сбербанк по адресу: 

<

...> на имя Потерпевший №9 на лицевой счет № банковской карты ПАО Сбербанк № открытый в отделении ПАО Сбербанк, расположенного по адресу: 

<

...> на имя ФИО2, денежные средства в сумме 7 500 рублей, а всего на общую сумму 12500 рублей. 

ФИО22, продолжая осуществлять свой корыстный преступный умысел, в период времени с начала октября 2018 года по 03 мая 2019 года, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда Потерпевший №9 понимая, что совершает умышленное безвозмездное изъятие чужого имущества у собственника, путем обмана последнего, и желая этого, получила от Потерпевший №9 под предлогом оплаты путевки в летний палаточный лагерь ФГБУ ВДЦ «Орленок», расположенный по адресу: Краснодарский край, Туапсинский район, пос. Новомихайловск на период с 29 июля 2019 года по 07 августа 2019 года, денежные средства в сумме 12500 рублей. При этом ФИО22, заведомо не намеревалась выполнять обязательства по приобретению путевки в вышеуказанный лагерь, и похищенными у Потерпевший №9 денежными средствами в дальнейшем распорядилась по своему усмотрению, обратив их в свою собственность, чем причинила своими преступными действиями последней материальный ущерб на указанную сумму, являющийся для нее значительным ущербом.

10.В период времени с начала августа 2018 года по 15 апреля 2019 годау ФИО22, ранее работавшей в должности специалиста по работе с молодежью в различных государственных учреждениях Тульской области, в том числе в МБУ «Молодежный центр «Спектр»» и по совместительству в государственном учреждении «Тульский областной центр молодежи», возник корыстный преступный умысел на хищение денежных средств путем обмана у ранее знакомой Потерпевший №10, с причинением значительного ущерба последней, которая обратилась к ФИО22 по вопросу организации выездного отдыха в летний палаточный лагерь ФГБУ ВДЦ «Орленок», расположенный по адресу: Краснодарский край, Туапсинский район, пос. Новомихайловск.

Осуществляя свой корыстный преступный умысел, ФИО22, с целью хищения денежных средств, принадлежащих Потерпевший №10, заведомо зная, что у последней есть малолетняя дочь ФИО16, в период времени с начала августа 2018 года по 15 апреля 2019 годасознательно сообщила Потерпевший №10 заведомо ложные сведения, не соответствующие действительности, о том, что действительно собирается организовать путевку для выездного отдыха в летний палаточный лагерь ФГБУ ВДЦ «Орленок», расположенный по адресу: Краснодарский край, Туапсинский район, пос. Новомихайловск, на период с 29 июля 2019 года по 07 августа 2019 года, стоимость которой составит 22500 рублей. ФИО12, не предполагая о преступных намерениях ФИО22, будучи уверенной, что ФИО22 является специалистом по работе с молодежью, и, желая отправить дочь ФИО16 в вышеуказанный летний палаточный лагерь, согласилась на предложение ФИО22 Получив согласие Потерпевший №10, ФИО22 сообщила, что сумма денежных средств за оплату путевки составит 22500 рублей, которые можно оплатить частями. 

После этого ФИО22, продолжая осуществлять свой корыстный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств Потерпевший №10, путем обмана, в период времени с начала августа 2018 года по 15 апреля 2019 года, сообщила последней номер банковской карты ПАО Сбербанк своего сына – ФИО2, не осведомленного о ее преступных намерениях, на которую необходимо перевести денежные средства. При этом указанная банковская карта находилась в пользовании у ФИО22

ФИО12 не предполагая о преступных намерениях ФИО22 и будучи уверенной, что оплачивает путевку для своего малолетней дочери ФИО16, в период времени с 15 апреля 2019 года по 04 июля 2019 года, совершила следующие перечисления: 

- 15.04.2019 с лицевого счета №, банковской карты ПАО Сбербанка №, открытого в отделении ПАО Сбербанк по адресу: 

<

...> на имя Потерпевший №10 на лицевой счет № банковской карты ПАО Сбербанк № открытый в отделении ПАО Сбербанк, расположенного по адресу: 

<

...> на имя ФИО2, денежные средства в сумме 5 000 рублей;

- 01.05.2019 с лицевого счета №, банковской карты ПАО Сбербанка №, открытого в отделении ПАО Сбербанк по адресу: 

<

...> на имя Потерпевший №10 на лицевой счет № банковской карты ПАО Сбербанк № открытый в отделении ПАО Сбербанк, расположенного по адресу: 

<

...> на имя ФИО2, денежные средства в сумме 7 500 рублей;

- 04.07.2019 с лицевого счета №, банковской карты ПАО Сбербанк №, открытого в отделении ПАО Сбербанк по адресу: 

<

...> на имя Потерпевший №10 на лицевой счет № банковской карты ПАО Сбербанк № открытый в отделении ПАО Сбербанк, расположенного по адресу: 

<

...> на имя ФИО2, денежные средства в сумме 10 000 рублей, а всего на общую сумму 22500 рублей. 

ФИО22, продолжая осуществлять свой корыстный преступный умысел, в период времени с 15 апреля 2019 года по 04 июля 2019 года, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда Потерпевший №10 понимая, что совершает умышленное безвозмездное изъятие чужого имущества у собственника, путем обмана последнего, и желая этого, получила от Потерпевший №10 под предлогом оплаты путевки в летний палаточный лагерь ФГБУ ВДЦ «Орленок», расположенный по адресу: Краснодарский край, Туапсинский район, пос. Новомихайловск на период с 29 июля 2019 года по 07 августа 2019 года, денежные средства в сумме 22500 рублей. При этом ФИО22, заведомо не намеревалась выполнять обязательства по приобретению путевки в вышеуказанный лагерь, и похищенными у Потерпевший №10 денежными средствами в дальнейшем распорядилась по своему усмотрению, обратив их в свою собственность, чем причинила своими преступными действиями последней материальный ущерб на указанную сумму, являющийся для нее значительным ущербом. 

11.В период времени с начала августа 2018 года по 10 августа 2018 года у ФИО22, ранее работавшей в должности специалиста по работе с молодежью в различных государственных учреждениях Тульской области, в том числе в МБУ «Молодежный центр «Спектр»» и по совместительству в государственном учреждении «Тульский областной центр молодежи», возник корыстный преступный умысел на хищение денежных средств путем обмана у ранее знакомой Потерпевший №11, с причинением значительного ущерба последней, которая обратилась к ФИО22 по вопросу организации выездного отдыха в летний палаточный лагерь ФГБУ ВДЦ «Орленок», расположенный по адресу: Краснодарский край, Туапсинский район, пос. Новомихайловск.

Осуществляя свой корыстный преступный умысел, ФИО22, с целью хищения денежных средств, принадлежащих Потерпевший №11, заведомо зная, что у последней есть малолетняя дочь ФИО17, в период времени с начала августа 2018 года по 10 августа 2018 годасознательно сообщила Потерпевший №11 заведомо ложные сведения, не соответствующие действительности, о том, что действительно собирается организовать путевку для выездного отдыха в летний палаточный лагерь ФГБУ ВДЦ «Орленок», расположенный по адресу: Краснодарский край, Туапсинский район, пос. Новомихайловск, на период с 29 июля 2019 года по 07 августа 2019 года, стоимость которой составит 22500 рублей. Потерпевший №11, не предполагая о преступных намерениях ФИО22, будучи уверенной, что ФИО22 является специалистом по работе с молодежью, так как в 2017 году отправляла свою дочь в данный летний палаточный лагерь от МБУ «Молодежный центр «Спектр», и, желая отправить дочь в вышеуказанный летний палаточный лагерь, согласилась на предложение ФИО22 Получив согласие Потерпевший №11, ФИО22 сообщила, что сумма денежных средств за оплату путевки составит 22500 рублей, которые можно оплатить частями. 

После этого ФИО22, продолжая осуществлять свой корыстный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств Потерпевший №11 путем обмана, в период времени с начала августа 2018 года по 10 августа 2018 года, сообщила последней номер банковской карты ПАО Сбербанк своего сына – ФИО2, не осведомленного о ее преступных намерениях, на которую необходимо перевести денежные средства. При этом указанная банковская карта находилась в пользовании у ФИО22

Потерпевший №11 не предполагая о преступных намерениях ФИО22 и будучи уверенной, что оплачивает путевку для своего малолетней дочери, в период времени с 10 августа 2018 года по 13 июня 2019 года, совершила следующие перечисления: 

- 10.08.2018 с лицевого счета №, банковской карты ПАО Сбербанк №, открытого в отделении ПАО Сбербанк по адресу: г. Тула, ФИО23 площадь д. 1, на имя Потерпевший №11 на лицевой счет № банковской карты ПАО Сбербанк № открытый в отделении ПАО Сбербанк, расположенного по адресу: 

<

...> на имя ФИО2, денежные средства в сумме 3 000 рублей;

- 19.12.2018 с лицевого счета №, банковской карты ПАО Сбербанк №, открытого в отделении Сбербанк по адресу: г. Тула, ФИО23 площадь д. 1, на имя Потерпевший №11 на лицевой счет № банковской карты ПАО Сбербанк № открытый в отделении ПАО Сбербанк, расположенного по адресу: 

<

...> на имя ФИО2, денежные средства в сумме 4 500 рублей;

- 14.03.2019 с лицевого счета №, банковской карты ПАО Сбербанк №, открытого в отделении ПАО Сбербанк по адресу: г. Тула, ФИО23 площадь д. 1, на имя Потерпевший №11 на лицевой счет № банковской карты ПАО Сбербанк № открытый в отделении ПАО Сбербанк, расположенного по адресу: 

<

...> на имя ФИО2, денежные средства в сумме 7 500 рублей;

- 13.06.2019 с лицевого счета №, банковской карты ПАО Сбербанк №, открытого в отделении ПАО Сбербанк по адресу: г. Тула, ФИО23 площадь д. 1, на имя Потерпевший №11 на лицевой счет № банковской карты ПАО Сбербанк № открытый в отделении ПАО Сбербанк, расположенного по адресу: 

<

...> на имя ФИО2, денежные средства в сумме 7 500 рублей, а всего на общую сумму 22500 рублей. 

ФИО22, продолжая осуществлять свой корыстный преступный умысел, в период времени с 10 августа 2018 года по 13 июня 2019 года, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда Потерпевший №11 понимая, что совершает умышленное безвозмездное изъятие чужого имущества у собственника, путем обмана последнего, и желая этого, получила от Потерпевший №11 под предлогом оплаты путевки в летний палаточный лагерь ФГБУ ВДЦ «Орленок», расположенный по адресу: Краснодарский край, Туапсинский район, пос. Новомихайловск на период с 29 июля 2019 года по 07 августа 2019 года, денежные средства в сумме 22500 рублей. При этом ФИО22, заведомо не намеревалась выполнять обязательства по приобретению путевки в вышеуказанный лагерь, и похищенными у Потерпевший №11. денежными средствами в дальнейшем распорядилась по своему усмотрению, обратив их в свою собственность, чем причинила своими преступными действиями последней материальный ущерб на указанную сумму, являющийся для нее значительным ущербом.

12.В период времени с конца июля 2018 года по 22 августа 2018 годау ФИО22, ранее работавшей в должности специалиста по работе с молодежью в различных государственных учреждениях Тульской области, в том числе в МБУ «Молодежный центр «Спектр»» и по совместительству в государственном учреждении «Тульский областной центр молодежи», возник корыстный преступный умысел на хищение денежных средств путем обмана у ранее знакомой Потерпевший №12, с причинением значительного ущерба последней

Осуществляя свой корыстный преступный умысел, ФИО22, с целью хищения денежных средств, принадлежащих Потерпевший №12, заведомо зная, что у последней есть несовершенная дочь ФИО18, в период времени с конца июля 2018 года по 22 августа 2018 годасознательно сообщила Потерпевший №12 заведомо ложные сведения, не соответствующие действительности, о том, что действительно собирается организовать путевку для выездного отдыха в летний палаточный лагерь ФГБУ ВДЦ «Орленок», расположенный по адресу: Краснодарский край, Туапсинский район, пос. Новомихайловск, на период с 29 июля 2019 года по 07 августа 2019 года, стоимость которой составит 22500 рублей. Потерпевший №12, не предполагая о преступных намерениях ФИО22, будучи уверенной, что ФИО22 является специалистом по работе с молодежью, так как в 2017 году отправляла свою дочь в данный летний палаточный лагерь от МБУ «Молодежный центр «Спектр» и, желая отправить дочь в вышеуказанный летний палаточный лагерь, согласилась на предложение ФИО22 Получив согласие Потерпевший №12, ФИО22 сообщила, что сумма денежных средств за оплату путевки составит 22500 рублей, которые можно оплатить частями. 

После этого ФИО22, продолжая осуществлять свой корыстный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств Потерпевший №12 путем обмана, в период времени с конца июля 2018 года по 22 августа 2018 года, сообщила последней номер банковской карты ПАО Сбербанк своего сына – ФИО2, не осведомленного о ее преступных намерениях, на которую необходимо перевести денежные средства. При этом указанная банковская карта находилась в пользовании у ФИО22

Потерпевший №12 не предполагая о преступных намерениях ФИО22 и будучи уверенной, что оплачивает путевку для своей несовершеннолетней дочери, в период времени с 22 августа 2018 года по 17 июня 2019 года, совершила следующие перечисления: 

- 22.08.2018 с лицевого счета №, банковской карты ПАО Сбербанк №, открытого в отделении Сбербанк по адресу: 

<

...> на имя Потерпевший №12 на лицевой счет № банковской карты ПАО Сбербанк № открытый в отделении ПАО Сбербанк, расположенного по адресу: 

<

...> на имя ФИО2, денежные средства в сумме 3 000 рублей;

- 21.12.2018 с лицевого счета №, банковской карты ПАО Сбербанк №, открытого в отделении Сбербанк по адресу: 

<

...> на имя Потерпевший №12 на лицевой счет № банковской карты ПАО Сбербанк № открытый в отделении ПАО Сбербанк, расположенного по адресу: 

<

...> на имя ФИО2, денежные средства в сумме 4 500 рублей;

- 14.03.2019 с лицевого счета №, банковской карты ПАО Сбербанк №, открытого в отделении Сбербанк по адресу: 

<

...> на имя Потерпевший №12 на лицевой счет № банковской карты ПАО Сбербанк № открытый в отделении ПАО Сбербанк, расположенного по адресу: 

<

...> на имя ФИО2, денежные средства в сумме 500 рублей;

- 10.04.2019 с лицевого счета №, банковской карты ПАО Сбербанка №, открытого в отделении ПАО Сбербанк по адресу: 

<

...> на имя Потерпевший №12 на лицевой счет № банковской карты ПАО Сбербанк № открытый в отделении ПАО Сбербанк, расположенного по адресу: 

<

...> на имя ФИО2, денежные средства в сумме 7000 рублей;

- 17.06.2019 с лицевого счета №, банковской карты ПАО Сбербанк №, открытого в отделении ПАО Сбербанк по адресу: 

<

...> на имя Потерпевший №12 на лицевой счет № банковской карты ПАО Сбербанк № открытый в отделении Сбербанка, расположенного по адресу: 

<

...> на имя ФИО2, денежные средства в сумме 7 500 рублей, а всего на общую сумму 22500 рублей. 

ФИО22, продолжая осуществлять свой корыстный преступный умысел, в период времени с 22 августа 2018 года по 17 июня 2019 года, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда Потерпевший №12 понимая, что совершает умышленное безвозмездное изъятие чужого имущества у собственника, путем обмана последнего, и желая этого, получила от Потерпевший №12 под предлогом оплаты путевки в летний палаточный лагерь ФГБУ ВДЦ «Орленок», расположенный по адресу: Краснодарский край, Туапсинский район, пос. Новомихайловск на период с 29 июля 2019 года по 07 августа 2019 года, денежные средства в сумме 22500 рублей. При этом ФИО22, заведомо не намеревалась выполнять обязательства по приобретению путевки в вышеуказанный лагерь, и похищенными у Потерпевший №12 денежными средствами в дальнейшем распорядилась по своему усмотрению, обратив их в свою собственность, чем причинила своими преступными действиями последней материальный ущерб на указанную сумму, являющийся для нее значительным ущербом. 

13.В период времени с начала августа 2018 года по 15 августа 2018 года у ФИО22, ранее работавшей в должности специалиста по работе с молодежью в различных государственных учреждениях Тульской области, в том числе в МБУ «Молодежный центр «Спектр»» и по совместительству в государственном учреждении «Тульский областной центр молодежи», возник корыстный преступный умысел на хищение денежных средств путем обмана у ранее знакомой Потерпевший №13, с причинением значительного ущерба последней.

Осуществляя свой корыстный преступный умысел, ФИО22, с целью хищения денежных средств, принадлежащих Потерпевший №13, заведомо зная, что у последней имеется малолетняя дочь ФИО19, в период времени с начала августа 2018 года по 15. августа 2018 годасознательно сообщила Потерпевший №13 заведомо ложные сведения, не соответствующие действительности, о том, что она собирается организовать путевку для выездного отдыха в летний палаточный лагерь ФГБУ ВДЦ «Орленок», расположенный по адресу: Краснодарский край, Туапсинский район, пос. Новомихайловск, на период с 29 июля 2019 года по 07 августа 2019 года, стоимость которой составит 22500 рублей. Потерпевший №13, не предполагая о преступных намерениях ФИО22, будучи уверенной, что ФИО22 является специалистом по работе с молодежью, так как последняя в 2018 году отправляла ее дочь в данный летний палаточный лагерь от МБУ «Молодежный центр «Спектр», и, желая направить на летний отдых свою малолетнюю дочь ФИО19 в вышеуказанный летний палаточный лагерь, согласилась на предложение ФИО22 

После этого ФИО22, продолжая осуществлять свой корыстный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств Потерпевший №13, путем обмана, в период времени с начала августа 2018 года по 15 августа 2018 года сообщила последней номер своей банковской карты ПАО Сбербанк и номер банковской карты ПАО Сбербанк своего сына – ФИО2, не осведомленного о ее преступных намерениях, на которые необходимо перевести денежные средства за приобретение путевок. При этом указанные банковские карты находились в пользовании у ФИО22 

Потерпевший №13, не предполагая о преступных намерениях ФИО22, и, будучи уверенной, что оплачивает путевку для своего малолетней дочери ФИО19, в период времени с 15 августа 2018 года по 14 июня 2019 года совершила следующие перечисления:

- 15.08.2018 года с лицевого счета № банковской карты ПАО Сбербанк №, открытого в отделении ПАО Сбербанк по адресу: 

<

...> на имя Потерпевший №13 ИллоныГаллямовны на лицевой счет № банковской карты ПАО Сбербанк № открытый в отделении ПАО Сбербанк, расположенного по адресу: 

<

...> на имя ФИО2, денежные средства в сумме 7500 рублей;

- 13.03.2019 года с лицевого счета № банковской карты ПАО Сбербанк №, открытого в отделении ПАО Сбербанк по адресу: г. Тула, ФИО23 площадь д. 1, на имя мужа Потерпевший №13 – ФИО4 на лицевой счет банковской карты ПАО Сбербанк № открытый в отделении ПАО Сбербанк, расположенного по адресу: 

<

...> на имя ФИО22, денежные средства в сумме 500 рублей;

- 28.03.2019 года с лицевого счета № банковской карты ПАО Сбербанк №, открытого в отделении ПАО Сбербанк по адресу: 

<

...> на имя Потерпевший №13 ИллоныГаллямовны на лицевой счет № банковской карты ПАО Сбербанк № открытый в отделении ПАО Сбербанк, расположенного по адресу: 

<

...> на имя ФИО2, денежные средства в сумме 7000 рублей;

- 14.06.2019 года с лицевого счета № банковской карты ПАО Сбербанк №, открытого в отделении ПАО Сбербанк по адресу: 

<

...> на имя Потерпевший №13 ИллоныГаллямовны на лицевой счет № банковской карты ПАО Сбербанк № открытый в отделении ПАО Сбербанк, расположенного по адресу: 

<

...> на имя ФИО2, денежные средства в сумме 7500 рублей, а всего на общую сумму 22500 рублей. 

ФИО22, продолжая осуществлять свой корыстный преступный умысел, в период времени с 15 августа 2018 года по 14 июня 2019 года, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда Потерпевший №13, понимая, что совершает умышленное безвозмездное изъятие чужого имущества у собственника, путем обмана последнего, и желая этого, получила от Потерпевший №13 под предлогом оплаты путевки в летний палаточный лагерь ФГБУ ВДЦ «Орленок», расположенный по адресу: Краснодарский край, Туапсинский район, пос. Новомихайловск на период с 29 июля 2019 года по 07 августа 2019 года, денежные средства в сумме 22500 рублей. При этом ФИО22, заведомо не намеревалась выполнять обязательства по приобретению путевки в вышеуказанный лагерь, и похищенными у Потерпевший №13 денежными средствами в дальнейшем распорядилась по своему усмотрению, обратив их в свою собственность, чем причинила своими преступными действиями последней имущественный ущерб на указанную сумму, являющийся для нее значительным ущербом. 

14.В период времени с начала августа 2018 года по 17 августа 2018 года у ФИО22, ранее работавшей в должности специалиста по работе с молодежью в различных государственных учреждениях Тульской области, в том числе в МБУ «Молодежный центр «Спектр»» и по совместительству в государственном учреждении «Тульский областной центр молодежи», возник корыстный преступный умысел на хищение денежных средств путем обмана у ранее знакомой Потерпевший №14

Осуществляя свой корыстный преступный умысел, ФИО22, с целью хищения денежных средств, принадлежащих Потерпевший №14, заведомо зная, что у последней имеется несовершеннолетняя дочь ФИО20, в период времени с начала августа 2018 года по 17 августа 2018 года сознательно сообщила Потерпевший №14 заведомо ложные сведения, не соответствующие действительности, о том, что она собирается организовать путевку для выездного отдыха в летний палаточный лагерь ФГБУ ВДЦ «Орленок», расположенный по адресу: Краснодарский край, Туапсинский район, пос. Новомихайловск, на период с 29 июля 2019 года по 07 августа 2019 года, стоимость которой составит 22500 рублей. Потерпевший №14, не предполагая о преступных намерениях ФИО22, будучи уверенной, что ФИО22 является специалистом по работе с молодежью, так как последняя в 2018 году отправляла ее дочь в данный летний палаточный лагерь от МБУ «Молодежный центр «Спектр», и, желая направить на летний отдых свою малолетнюю дочь ФИО20 в вышеуказанный летний палаточный лагерь, согласилась на предложение ФИО22 

После этого ФИО22, продолжая осуществлять свой корыстный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств Потерпевший №14., путем обмана, в период времени с начала августа 2018 года по 17 мая 2019 года сообщила последней номер банковской карты ПАО Сбербанк своего сына – ФИО2, не осведомленного о ее преступных намерениях, на которые необходимо перевести денежные средства за приобретение путевок. При этом указанная банковская карта находилась в пользовании у ФИО22

Потерпевший №14, не предполагая о преступных намерениях ФИО22, и, будучи уверенной, что предварительно оплачивает проезд к месту отдыха для своей несовершеннолетней дочери ФИО20, 17.05.2019 года перечислила с лицевого счета № банковской карты ПАО Сбербанк №, открытого в отделении ПАО Сбербанк по адресу: 

<

...> на имя Потерпевший №14 на лицевой счет № банковской карты ПАО Сбербанк № открытый в отделении ПАО Сбербанк, расположенного по адресу: 

<

...> на имя ФИО2, денежные средства в сумме 3500 рублей. 

ФИО22, продолжая осуществлять свой корыстный преступный умысел, в период времени с начала августа 2018 года по 17 мая 2019 года, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда Потерпевший №14., понимая, что совершает умышленное безвозмездное изъятие чужого имущества у собственника, путем обмана последнего, и желая этого, получила от Потерпевший №14 под предлогом оплаты проезда к месту отдыха в летний палаточный лагерь ФГБУ ВДЦ «Орленок», расположенный по адресу: Краснодарский край, Туапсинский район, пос. Новомихайловск на период с 29 июля 2019 года по 07 августа 2019 года, денежные средства в сумме 3500 рублей. При этом ФИО22, заведомо не намеревалась выполнять обязательства по приобретению путевки в вышеуказанный лагерь, и похищенными у Потерпевший №14 денежными средствами в дальнейшем распорядилась по своему усмотрению, обратив их в свою собственность, чем причинила своими преступными действиями последней имущественный ущерб на указанную сумму. 

15.В период времени с начала августа 2018 года по 31 августа 2018 года у ФИО22, ранее работавшей в должности специалиста по работе с молодежью в различных государственных учреждениях Тульской области, в том числе в МБУ «Молодежный центр «Спектр»» и по совместительству в государственном учреждении «Тульский областной центр молодежи», возник корыстный преступный умысел на хищение денежных средств путем обмана у ранее знакомой Потерпевший №15, с причинением значительного ущерба последней.

Осуществляя свой корыстный преступный умысел, ФИО22, с целью хищения денежных средств, принадлежащих Потерпевший №15, заведомо зная, что у последней имеется несовершеннолетняя дочь ФИО21, в период времени с начала августа 2018 года по 31 августа 2018 года сознательно сообщила Потерпевший №15 заведомо ложные сведения, не соответствующие действительности, о том, что она собирается организовать путевку для выездного отдыха в летний палаточный лагерь ФГБУ ВДЦ «Орленок», расположенный по адресу: 

<

адрес>, на период с 29 июля 2019 года по 07 августа 2019 года, стоимость которой составит 22500 рублей. Потерпевший №15, не предполагая о преступных намерениях ФИО22, будучи уверенной, что ФИО22 является специалистом по работе с молодежью, так как последняя в 2018 году отправляла ее дочь в данный летний палаточный лагерь от МБУ «Молодежный центр «Спектр», и, желая направить на летний отдых свою дочь ФИО21 в вышеуказанный летний палаточный лагерь, согласилась на предложение ФИО22 

После этого ФИО22, продолжая осуществлять свой корыстный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств Потерпевший №15, путем обмана, в период времени с начала августа 2018 года по 31 августа 2018 года, сообщила последней номера банковских карт ПАО Сбербанк своего сына – ФИО2, не осведомленного о ее преступных намерениях, на которые необходимо перевести денежные средства за приобретение путевок. При этом указанные банковские карты находились в пользовании у ФИО22

Потерпевший №15, не предполагая о преступных намерениях ФИО22, и, будучи уверенной, что оплачивает путевку для своей несовершеннолетней дочери ФИО21, в период времени с 31 августа 2018 года по 12 июня 2019 года совершила следующие перечисления:

- 31.08.2018 года с лицевого счета № банковской карты ПАО Сбербанк №, открытого в отделении ПАО Сбербанк по адресу: 

<

...> на имя Потерпевший №15 на лицевой счет № банковской карты ПАО Сбербанк № открытый в отделении ПАО Сбербанк, расположенного по адресу: 

<

...> на имя ФИО2, денежные средства в сумме 3000 рублей;

- 20.12.2018 года с лицевого счета № банковской карты ПАО Сбербанк №, открытого в отделении ПАО Сбербанк по адресу: 

<

...> на имя Потерпевший №15 на лицевой счет банковской карты ПАО Сбербанк № открытой в отделении ПАО Сбербанк, расположенного по адресу: 

<

...> на имя ФИО2, денежные средства в сумме 4500 рублей;

- 14.03.2019 года с лицевого счета № банковской карты ПАО Сбербанк №, открытого в отделении ПАО Сбербанк по адресу: 

<

...> на имя Потерпевший №15 на лицевой счет № банковской карты ПАО Сбербанк № открытый в отделении ПАО Сбербанк, расположенного по адресу: 

<

...> на имя ФИО2, денежные средства в сумме 4000 рублей;

- 13.04.2019 года с лицевого счета № банковской карты ПАО Сбербанк №, открытого в отделении ПАО Сбербанк по адресу: 

<

...> на имя Потерпевший №15 на лицевой счет № банковской карты ПАО Сбербанк № открытый в отделении ПАО Сбербанк, расположенного по адресу: 

<

...> на имя ФИО2, денежные средства в сумме 3500 рублей;

- 12.06.2019 года с лицевого счета № банковской карты ПАО Сбербанк №, открытого в отделении ПАО Сбербанк по адресу: 

<

...> на имя Потерпевший №15 на лицевой счет № банковской карты ПАО Сбербанк № открытый в отделении ПАО Сбербанк, расположенного по адресу: 

<

...> на имя ФИО2, денежные средства в сумме 7500 рублей, а всего на общую сумму 22500 рублей. 

ФИО22, продолжая осуществлять свой корыстный преступный умысел, в период времени с 31 августа 2018 года по 12 июня 2019 года, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда Потерпевший №15 понимая, что совершает умышленное безвозмездное изъятие чужого имущества у собственника, путем обмана последнего, и желая этого, получила от Потерпевший №15 под предлогом оплаты путевки в летний палаточный лагерь ФГБУ ВДЦ «Орленок», расположенный по адресу: Краснодарский край, Туапсинский район, пос. Новомихайловск на период с 29 июля 2019 года по 07 августа 2019 года, денежные средства в сумме 22500 рублей. При этом ФИО22, заведомо не намеревалась выполнять обязательства по приобретению путевки в вышеуказанный лагерь, и похищенными у Потерпевший №15 денежными средствами в дальнейшем распорядилась по своему усмотрению, обратив их в свою собственность, чем причинила своими преступными действиями последней имущественный ущерб на указанную сумму, являющийся для нее значительным ущербом. 

В судебном заседании подсудимая ФИО22 пояснила, что именно она совершила действия, указанные в обвинительном заключении, и заявила ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства. 

Ходатайство подсудимой поддержал ее защитник адвокат Пер Л.М.

Государственный обвинитель Андросова А.Б. не возражала против удовлетворения данного ходатайства подсудимой.

Потерпевшие Потерпевший №4, Потерпевший №6, Потерпевший №13, Потерпевший №14 не возражали относительно постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Потерпевшие Потерпевший №1, Потерпевший №5, Потерпевший №7, Потерпевший №2, Потерпевший №3, Потерпевший №8, Потерпевший №9, ФИО12, Потерпевший №11, Потерпевший №12, Потерпевший №15 также не возражали относительно постановления приговора без проведения судебного разбирательства, о чем свидетельствуют их письменные заявления.

ПодсудимаяФИО22 согласилась с предъявленным ей обвинением, вину в совершении преступлений, указанных в оглашенном государственным обвинителем обвинительном заключении, признала полностью, поддержала свое ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, заявленное ею в присутствии защитника и в период, установленный ст. 315 УПК РФ, пояснив суду, что указанное ходатайство заявлено ею добровольно и после проведения консультации с защитником, что она полностью осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Суд, учитывая вышеизложенное, а также обоснованность обвинения, с которым согласилась подсудимая, соответствие его требованиям ст.ст.171, 220 УПК РФ, в которых указаны все признаки состава преступлений, инкриминируемых подсудимой, отсутствие оснований для прекращения уголовного дела, принимая во внимание, что ФИО22 совершила преступления небольшой и средней тяжести, по ходатайству подсудимой рассмотрел уголовное дело в особом порядке принятия судебного решения. 

Суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимой ФИО22 в предъявленном ей обвинении и квалифицирует ее действия: по ч. 2 ст. 159 УК РФ (по преступлению в отношении потерпевшейПотерпевший №4), как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину;

по ч. 2 ст. 159 УК РФ (по преступлению в отношении потерпевшей Потерпевший №1), какмошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину;

по ч. 2 ст. 159 УК РФ (по преступлению в отношении потерпевшейПотерпевший №5), какмошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину;

по ч.2 ст. 159 УК РФ (по преступлению в отношении потерпевшейПотерпевший №6), какмошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину;

по ч. 2 ст. 159 УК РФ (по преступлению в отношении потерпевшейПотерпевший №7), какмошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину;

по ч. 2 ст. 159 УК РФ (по преступлению в отношении потерпевшейПотерпевший №2), какмошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину;

по ч. 2 ст. 159 УК РФ (по преступлению в отношении потерпевшейПотерпевший №3), какмошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину;

по ч. 2 ст. 159 УК РФ (по преступлению в отношении потерпевшей Потерпевший №8), какмошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину;

по ч. 2 ст. 159 УК РФ (по преступлению в отношении потерпевшей Потерпевший №9), какмошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину;

по ч.2ст.159УКРФ (по преступлению в отношении потерпевшейФИО12), какмошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину;

по ч. 2 ст. 159 УК РФ (по преступлению в отношении потерпевшейПотерпевший №11), какмошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину;

по ч. 2 ст. 159 УК РФ (по преступлению в отношении потерпевшейПотерпевший №12), какмошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину;

по ч. 2 ст. 159 УК РФ (по преступлению в отношении потерпевшейПотерпевший №13), какмошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину;

по ч.1 ст. 159 УК РФ (по преступлению в отношении потерпевшейПотерпевший №14), какмошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана;

по ч. 2 ст. 159 УК РФ (по преступлению в отношении потерпевшей Потерпевший №15), какмошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину.

При решении вопроса о том, является ли подсудимая ФИО22 вменяемой и подлежит ли она уголовной ответственности, суд исходит из того, что поведение подсудимой в судебном заседании адекватно происходящему, ФИО22 дает обдуманные, последовательные и логично выдержанные ответы на вопросы, в связи с чем, суд приходит к выводу о том, что подсудимаяФИО22 является вменяемой и подлежит уголовной ответственности за совершенные преступления. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений; отсутствие отягчающих наказание обстоятельств; смягчающие наказание подсудимой обстоятельства: в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ, полное признание подсудимой своей вины, раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты>;в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, активное способствование расследованию преступлений, а по преступлениям в отношении потерпевших Потерпевший №4, Потерпевший №1, Потерпевший №5, ФИО12, кроме того, в соответствии с п. «к» ч.1 ст. 61 УК РФ, частичное добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления.

С учетом всех данных о личности подсудимой, которая впервые привлекается к уголовной ответственности, имеет постоянное место жительства; влияния наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи, суд находит возможным исправление и перевоспитание подсудимой в условиях, не связанных с изоляцией от общества, и назначает ФИО22 наказание в виде исправительных работ.

При этом суд считает, что оснований для применения в отношении ФИО22 положений ст. ст. 64, 73 УК РФ не имеется, поскольку судом не установлено обстоятельств, которые могли существенно уменьшить степень общественной опасности совершенных ею преступлений.

С учетом фактических обстоятельств преступлений, степени их общественной опасности, принимая во внимание, что установленная совокупность смягчающих наказание обстоятельств исключительного характера не носит и существенно степень общественной опасности преступления не уменьшает, суд не усматривает оснований для изменения в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ категории преступлений, совершенных ФИО22 в отношении потерпевшихПотерпевший №4, Потерпевший №6, Потерпевший №13, Потерпевший №1, Потерпевший №5, Потерпевший №7, Потерпевший №2, Потерпевший №3, Потерпевший №8, Потерпевший №9, ФИО12, Потерпевший №11, Потерпевший №12, Потерпевший №15, на менее тяжкое.

Окончательное наказание ФИО22 необходимо назначить по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных ей наказаний в виде исправительных работ.

Заявленные и поддержанные потерпевшими гражданские иски о взыскании материального ущерба от преступления – Потерпевший №4 на сумму 20500 рублей; Потерпевший №6 на сумму 22 500 рублей; Потерпевший №13 на сумму 22500 рублей; Потерпевший №1 на сумму 13000 рублей; Потерпевший №5 на сумму 7500 рублей;Потерпевший №7 на сумму 22500 рублей; Потерпевший №2 на сумму 22500 рублей; Потерпевший №3 на сумму 22500 рублей; Потерпевший №8 на сумму 22500 рублей; Потерпевший №9 на сумму 12500 рублей; Потерпевший №11 на сумму 22500 рублей; Потерпевший №12 на сумму 22500 рублей;ФИО12, на сумму 22500 рублей, обоснованы, в соответствии со ст. 1064 ГК РФ, подлежат ФИО12 частичному удовлетворению, а остальным - полному удовлетворению.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст.ст. 81, 82 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309, 316, 317 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО22 виновной в совершении преступлений, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч.1 ст. 159, ч. 2 ст. 159 УК РФ, и назначить ей наказание:

по ч. 2 ст. 159 УК РФ (по преступлению в отношении потерпевшей Потерпевший №4) в виде исправительных работ на срок 9 (девять) месяцев, с удержанием в доход государства 20% из заработка осужденной;

по ч. 2 ст. 159 УК РФ (по преступлению в отношении потерпевшей Потерпевший №1) в виде исправительных работ на срок 8 (восемь) месяцев, с удержанием в доход государства 20% из заработка осужденной;

по ч. 2 ст. 159 УК РФ (по преступлению в отношении потерпевшей Потерпевший №5) в виде исправительных работ на срок 10 (десять) месяцев, с удержанием в доход государства 20% из заработка осужденной;

по ч.2 ст. 159 УК РФ (по преступлению в отношении потерпевшей Потерпевший №6) в виде исправительных работ на срок 1 (один) год, с удержанием в доход государства 20% из заработка осужденной;

по ч. 2 ст. 159 УК РФ (по преступлению в отношении потерпевшей Потерпевший №7) в виде исправительных работ на срок 1 (один) год 1 (один) месяц, с удержанием в доход государства 20% из заработка осужденной;

по ч. 2 ст. 159 УК РФ (по преступлению в отношении потерпевшей Потерпевший №2) в виде исправительных работ на срок 1 (один) год 2 (два) месяца, с удержанием в доход государства 20% из заработка осужденной;

по ч. 2 ст. 159 УК РФ (по преступлению в отношении потерпевшей Потерпевший №3) в виде исправительных работ на срок 1 (один) года 3 (три) месяца, с удержанием в доход государства 20% из заработка осужденной;

по ч. 2 ст. 159 УК РФ (по преступлению в отношении потерпевшей Потерпевший №8) в виде исправительных работ на срок 1 (один) год 4 (четыре) месяца, с удержанием в доход государства 20% из заработка осужденной;

по ч. 2 ст. 159 УК РФ (по преступлению в отношении потерпевшей Потерпевший №9) в виде исправительных работ на срок 7 (семь) месяцев, с удержанием в доход государства 20% из заработка осужденной;

по ч. 2 ст. 159 УКРФ (по преступлению в отношении потерпевшей ФИО12) в виде исправительных работ на срок 11(одиннадцать) месяцев, с удержанием в доход государства 20% из заработка осужденной;

по ч. 2 ст. 159 УК РФ (по преступлению в отношении потерпевшей Потерпевший №11) в виде исправительных работ на срок 1 (один) год 5 (пять) месяцев, с удержанием в доход государства 20% из заработка осужденной;

по ч. 2 ст. 159 УК РФ (по преступлению в отношении потерпевшей Потерпевший №12) в виде исправительных работ на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев, с удержанием в доход государства 20% из заработка осужденной;

по ч. 2 ст. 159 УК РФ (по преступлению в отношении потерпевшей Потерпевший №13) в виде исправительных работ на срок 1 (один) год 7 (семь) месяцев, с удержанием в доход государства 20% из заработка осужденной;

по ч.1 ст. 159 УК РФ (по преступлению в отношении потерпевшей Потерпевший №14) в виде исправительных работ на срок 6 (шесть) месяцев, с удержанием в доход государства 20% из заработка осужденной;

по ч. 2 ст. 159 УК РФ (по преступлению в отношении потерпевшей Потерпевший №15) в виде исправительных работ на срок 1 (один) год 8 (восемь) месяцев, с удержанием в доход государства 20% из заработка осужденной.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО22 наказание в виде исправительных работ сроком на 2 (два) года, с удержанием в доход государства 20% из заработной платы осужденной.

До вступления приговора суда в законную силу меру пресечения ФИО22 оставить без изменения - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, после чего отменить.

Гражданский иск Потерпевший №4 удовлетворить. 

Взыскать с Кудрявцевой Елены Александровныв пользу Потерпевший №4 в возмещение материального ущерба от преступления 20500 (двадцать тысяч пятьсот) рублей.

Гражданский иск Потерпевший №1 удовлетворить. 

Взыскать с ФИО22 в пользу Потерпевший №1 в возмещение материального ущерба от преступления 13 000 (тринадцать тысяч) рублей.

Гражданский иск Потерпевший №5 удовлетворить. 

Взыскать с ФИО22 в пользу Потерпевший №5 в возмещение материального ущерба от преступления 7 500 (семь тысяч пятьсот) рублей.

Гражданский иск Потерпевший №6 удовлетворить. 

Взыскать с ФИО22 в пользу Потерпевший №6 в возмещение материального ущерба от преступления 22500 (двадцать две тысячи пятьсот) рублей.

Гражданский искПотерпевший №7 удовлетворить. 

Взыскать с ФИО22 в пользу Потерпевший №7 в возмещение материального ущерба от преступления 22500 (двадцать две тысячи пятьсот) рублей.

Гражданский иск Потерпевший №2 удовлетворить. 

Взыскать с ФИО22 в пользу Потерпевший №2 в возмещение материального ущерба от преступления 22500 (двадцать две тысячи пятьсот) рублей.

Гражданский иск Потерпевший №3 удовлетворить. 

Взыскать с ФИО22 в пользу Потерпевший №3 в возмещение материального ущерба от преступления 22500 (двадцать две тысячи пятьсот) рублей.

Гражданский иск Потерпевший №8 удовлетворить. 

Взыскать с ФИО22 в пользу Потерпевший №8 в возмещение материального ущерба от преступления 22500 (двадцать две тысячи пятьсот) рублей.

Гражданский иск Потерпевший №9 удовлетворить. 

Взыскать с ФИО22 в пользу Потерпевший №9 в возмещение материального ущерба от преступления 12500 (двенадцать тысяч пятьсот) рублей.

Гражданский иск Потерпевший №11 удовлетворить. 

Взыскать с ФИО22 в пользу Потерпевший №11 в возмещение материального ущерба от преступления 22500 (двадцать две тысячи пятьсот) рублей.

Гражданский иск Потерпевший №12 удовлетворить. 

Взыскать с ФИО22 в пользу Потерпевший №12 в возмещение материального ущерба от преступления 22500 (двадцать две тысячи пятьсот) рублей.

Гражданский иск Потерпевший №13 удовлетворить. 

Взыскать с ФИО22 в пользу Потерпевший №13 в возмещение материального ущерба от преступления 22500 (двадцать две тысячи пятьсот) рублей.

Гражданский искПотерпевший №10 удовлетворить частично. 

Взыскать с ФИО22 в пользуПотерпевший №10 в возмещение материального ущерба от преступления 19000 (девятнадцать тысяч) рублей.

В остальной части в иске о возмещении материального ущерба от преступления Потерпевший №10 отказать.

Вещественные доказательства по делу: история операций по дебетовым картам; ответы на запросы ПАО Сбербанк; выписки о состоянии вклада; скриншоты переписок; отчеты по банковским картам; выписки о состоянии вклада; копии чеков Сбербанка; распечатки снимков экрана мобильного телефона, хранить в материалах дела.

Приговор суда может быть обжалован в течение 10 суток со дня его провозглашения в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, за исключением оснований, предусмотренных ч. 1 ст. 389.15 УПК РФ, путем подачи апелляционной жалобы или представления через Советский районный суд г. Тулы.

Председательствующий/подпись/

Приговор вступил в законную силу 

10 ноября 2020 года

Подлинник приговора находится в деле 

71RS0028-01-2020-002864-49

(производство 1-145/2020) в Советском районном суде